
REGISTRO GENERALE N. 994 del 25/06/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 994 del 25/06/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1061 del 12/06/2020 

 
OGGETTO: Interventi straordinari su impianti sportivi - Sostituzione manto copertura palasport e altri 

interventi di rimozione MCA impianti sportivi - CUP J69H19000450004 – Affidamento lavori 
rimozione impianti sportivi minori 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n.203 del 15/10/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo denominato “Interventi straordinari 
su impianti sportivi - Sostituzione manto copertura palasport e altri interventi di rimozione 
MCA impianti sportivi” per un importo di € 170.000,00; 
 
Dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 170.000,00 è stanziato ai 
seguenti capitoli di bilancio: 
2/2019/20110/2 per €100.000,00; 
2/2019/20110/6 per €48.933,84; 
2/2019/20110/7 per €21.066,16; 
 
Vista la Determina del Dirigente del 5° Settore RG n. 2460 del 09/12/2019 con la quale 
sono stati aggiudicati definitivamente ed efficacemente i lavori di ” Interventi straordinari su 
impianti sportivi - Sostituzione manto copertura palasport e altri interventi di rimozione 
MCA impianti sportivi” alla Ditta Bravi Srl con sede in con sede in Castelfidardo (AN) Via 
della Stazione, 50/a avente partita IVA / codice fiscale 01551990425, con un ribasso 
sull’importo dei lavori a base di gara pari al 5,20% (cinquevirgolaventi percento) ed è stato 
ridefinito il QTE di contratto con specifica indicazione di somme destinate alla 
rimozione/sostituzione di MCA in altri impianti sportivi, come definito dal progetto 
approvato; 
 
Visto il preventivo prot. 6148 del 04/03/2020 con il quale la ditta affidataria del contratto si 
offre di realizzare una serie di altri interventi di rimozione/sostituzione di MCA sito in  
impianti censiti nella relazione del rischio amianto, con lo stesso ribasso offerto in sede di 
gara; 
 
Dato atto che per ogni sito dovrà essere redatto un piano di lavoro da sottoporre 
all’approvazione del competente Servizio ASUR; 
 
Constatata pertanto la necessità di procedere alla rimozione/sostituzione dei MCA dei 
seguenti impianti sportivi: 
Polisportiva “Ala Azzurra” Mandolesi – rimozione e sostituzione copertura; 
Circolo tennis “La Pinetina” – rimozione serbatoio e canna fumaria; 
Arena Europa – rimozione canna fumaria; 
Palestra Baldassarri – rimozione canna fumaria; 
per l’importo complessivo di €5.720,00 oltre IVA per totali €6.978,40; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 994 del 25/06/2020 

 
Dato atto che gli interventi sugli impianti sportivi minori sono previsti nel QTE di progetto, 
tra le somme a disposizione liquidabili su fattura; 
 
Dato atto: 
–  che l'importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore a 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a) 
del D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii. per l'aggiudicazione diretta da parte del responsabile 
del procedimento: “ […] 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;” 
 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo in quanto scaturito da esito di gara; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento in oggetto; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC rilasciato con esito regolare in corso di validità, allegato al fascicolo 
elettronico dell'atto; 
 
Constatata : 

a) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
b) la realizzabilità delle prestazioni richieste; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., si intende 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z692CB7B32; 
 
Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune;  
 
Dato atto che le spese previste dal presente provvedimento sono finanziate da fondi 
accertati nel 2019, transitati attraverso il Fondo Pluriennale Vincolato ed impegnati nei 
capitoli di spesa sopra indicati; 
 
Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 994 del 25/06/2020 

Visto l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti; 
 
Visto lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune; 
 
Visto il D.Lgs 50/16 relativo ai contratti pubblici e nello specifico l’art.36 comma 2 lettera 
a); 
 
Visto il DPR 05/10/2010 n.207 nelle parti ancora vigenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, i lavori di 
rimozione/sostituzione dei MCA dei seguenti impianti sportivi: 
Polisportiva “Ala Azzurra” Mandolesi – rimozione e sostituzione copertura; 
Circolo tennis “La Pinetina” – rimozione serbatoio e canna fumaria; 
Arena Europa – rimozione canna fumaria; 
Palestra Baldassarri – rimozione canna fumaria; 
per l’importo complessivo di €5.720,00 oltre IVA per totali €6.978,40 alla ditta Bravi Srl con 
sede in con sede in Castelfidardo (AN) Via della Stazione, 50/a avente partita IVA / codice 
fiscale 01551990425; 
 
Di trascrivere i relativi sub impegni al capitolo 20110/7 impegni 2269/1 per €26,72 ed 
all’impegno 2270/1 per €6.951,68 a favore della ditta affidataria. 
 
Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a) fine da perseguire: messa in sicurezza delle strutture pubbliche dalla presenza di 
MCA; 
b) oggetto del contratto: manutenzione straordinaria; 
c) forma del contratto: determina affidamento; 
d) clausole essenziali: 

 Durata: 30 gg. dalla data di affidamento; 

 Luogo di svolgimento: vedi elenco impianti sportivi; 

 Corrispettivo: €5.720,00 oltre IVA per totali €6.978,40; 

 Termini di pagamento: 60 giorni d.f. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio. 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 
Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2020. 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 994 del 25/06/2020 

combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi". 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
       L'Istruttore 
      Stefano Sisi 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1061 del 12/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 24/06/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1061 del 12/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 20110 7 2269 2 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 26,72 14572 BRAVI SRL 

2019 20110 7 2270 2 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 6.951,68 14572 BRAVI SRL 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 25/06/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1316 
 

Il 25/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 994 del 25/06/2020 con 
oggetto: Interventi straordinari su impianti sportivi - Sostituzione manto copertura palasport e altri 
interventi di rimozione MCA impianti sportivi - CUP J69H19000450004 – Affidamento lavori rimozione 
impianti sportivi minori 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 994 del 25/06/2020 

Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 25/06/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


